АДМИНИСТРАЦИЯ САРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2009г.

                                                        № 18

п. Большая Саровка

	О порядке формирования и полномочиях попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела на территории Саровского сельского поселения

     В соответствии с Положением «Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Саровского сельского поселения», утвержденного решением Совета поселения от 04.02.2009 № 49,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить Положение «О порядке формирования и полномочиях попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела на территории Саровского сельского поселения».

     2. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Саровского сельского поселения.

Глава поселения

В.Н. Викторов
Приложение к постановлению Главы

Саровского сельского поселения

от 20.03.2009 № 18
ПОЛОЖЕНИЕ

о попечительском (наблюдательном) совете по вопросам похоронного дела на территории Саровского сельского поселения
1. Общие положения
     1.1.Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 27 Федерального закона от 12.01.96 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" и в целях осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере похоронного дела, координации работы Администрации Саровского сельского поселения, осуществляющей организационные, распорядительные, контрольные функции в сфере регулирования похоронного дела на территории Саровского сельского поселения (далее по тексту – Поселение).

     1.2. Попечительский (наблюдательный) совет по вопросам похоронного дела (далее по тексту – попечительский совет) создается для поддержки деятельности предприятий, организаций и граждан по вопросам похоронного дела и осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере похоронного дела, соблюдением санитарных и экологических требований.

     1.3. Попечительский совет может создаваться для ведения дел в пределах Поселения и при каждом кладбище.

     1.4. Инициатором создания попечительского совета могут быть органы местного самоуправления, общественные организации и отдельные граждане Поселения.

     1.5. В своей деятельности попечительский совет руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области, постановлениями, распоряжениями органов местного самоуправления и настоящим положением.

2. Полномочия попечительского совета

     Попечительский совет наделяется следующими полномочиями:

     2.1. Рассматривает предложения и программы по организации, ведению и развитию похоронного дела, дает заключения и рекомендации.

     2.2. Рассматривает обращения физических и юридических лиц, в спорных вопросах принимает решения о погребении умерших по их волеизъявлению (или по желанию родственников) в названном месте погребения либо с учетом заслуг умершего перед обществом.

     2.3. Принимает участие в рассмотрении смет расходов на содержание кладбищ, оказании услуг гарантированного перечня по погребению и дает по ним рекомендации органам местного самоуправления.

     2.4. Вносит предложения по улучшению работы органов, производящих выплату социального пособия на погребение.

     2.5. Вносит предложения о необходимости создания, реконструкции, закрытия мест погребения, а также вносит предложения по определению их статуса (общественные, вероисповедальные, воинские кладбища, семейные (родовые) захоронения и т.п.).

     2.6. Вносит предложения об обозначении и регистрации ранее не известных захоронений, а в необходимых случаях по перезахоронению останков погибших.

     2.7. Участвует в подготовке решений о создании мест погребения.

     2.8. Принимает участие в формировании расценок на определенные виды услуг, выполняемых работниками кладбищ, осуществляет контроль за соблюдением правильности расчетов за оказание услуг.

     2.9. Участвует в работе по сохранению и благоустройству мест погребений.

     2.10. Участвует в решении вопросов, связанных со строительством на кладбищах культовых зданий и сооружений.

     2.11. Принимает участие в решении вопросов увековечивания памяти почетных жителей поселения, похороненных на кладбищах города.

     2.12. Принимает участие в контроле расходования средств, направляемых на содержание и благоустройство кладбищ.

     2.13. Осуществляет контроль за соблюдением санитарных правил устройства и содержания кладбищ.

     2.14. Осуществляет контроль за выплатой социального пособия на погребение в соответствии с федеральным Законом "О погребении и похоронном деле".

     2.15. Контролирует предоставление гарантированного перечня услуг по погребению.

     2.16. Контролирует ведение регистрации мест старых и ранее не известных захоронений и их содержание.
3. Порядок формирования попечительского совета

    3.1. Попечительский совет формируется из представителей юридических и физических лиц, делегируемых из:

     - органов местного самоуправления;
     - работников служб и предприятий, оказывающих услуги по погребению;

     - религиозных и иных общественных объединений;

     - председателей совета ветеранов.

     3.2. Численный состав попечительского совета определяется инициаторами его создания совместно с органами местного самоуправления.

     3.3. Попечительского совет из своего состава выбирает председателя совета и его заместителя, утверждает регламент работы совета.

     3.4. Обновление состава совета или включение дополнительных членов производится на основании документов органов местного самоуправления по согласованию с председателем совета.

4. Регламент работы попечительского совета

     4.1. Заседания попечительского совета проводятся по плану его работы не реже одного раза в квартал. По требованию его членов или по сложившейся обстановке могут собираться внеочередные заседания совета.

     4.2. Решения попечительского совета принимаются простым большинством голосов присутствующих.

5. Взаимодействие попечительского совета с органами местного самоуправления

     5.1. Органы местного самоуправления рассматривают решения и предложения попечительского совета по вопросам, входящим в их компетенцию, и сообщают ему о принятых по ним мерах в месячный срок со дня получения решения и предложений.